
ROMÂNIA
JUDEŢUL SUCEAVA

COMUNA GĂLĂNEŞTI
- CONSILIUL LOCAL -

HOTĂRÂRE

privind aprobarea numărului asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap
pentru anul 2020

Consiliul Local al comunei Gălăneşti;
Având în vedere:

- Referatul de aprobre prezentat de Primarul comunei Gălăneşti;
- Raportul de specialitate;
- Raportul de avizare al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială,

buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură,
gospodărire comunală, protecţia mediului şi turism;

- Prevederile capitolului 111, secţiunea a 2-a a Legii nr. 448/2006 privind protecţia i
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările i completările
ulterioare;

- Prevederile art. 6 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 427 din 25 aprilie 2001 pentru
aprobarea Normelor metodologice privind condiţiile de încadrare, drepturile i
obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap, modificată prin HG nr. 463
din 19 mai 2005;
În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. “d" şi alin. (7) lit. “b" pct. 2 din

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. „a" din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul Administrativ;

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. În anul 2020 se vor încadra un număr maxim de 23 asistenţi personali ai

persoanelor cu handicap, în condiţiile prevăzute de Legea nr. 448/2006 privind protecţia

i promovarea drepturilor persoanelor cu handicap i Hotărârea Guvernului nr. 427/2001

pentru aprobarea Normelor metodologice privind condiţiile de încadrare, drepturile i

obligaţiile asistentului personal al persoanel cu handicap.



Art. 2. Primarul comunei Gălăneşti i referentul cu atribuţii de asistenţă socială vor

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

.

Gheorghe Galan

Gălăneşti, 20 februarie 2020
Nr.8

Contrasemnează

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI

Ilenuţa Hrică

- .‘.

‚

ż-. -


